
Copia 
COMUNE DI ALÌ 
Città Metropolitana di Messina 

via Roma, 45 - 98020 Alì (ME) 
Tel. 0942.700301 - Fax 0942.700217 

C.F. / P. Iva 00399640838 - codice Univoco UFUHC7 
info: www.comune.ali.me.it - pec: protocollo@pec.comune.ali.me.it 

 
 

DETERMINAZIONE  
DETERMINA SINDACALE 

N. 6 DEL 07/06/2024 REG.GEN 
N. 6 DEL 07/06/2024  

 
OGGETTO: Art. 109 TUEL n. 267/2000 e ss.mm.ii.. Attribuzione delle funzioni di 
Responsabile dell’Area Governo del Territorio (P.O.) al dipendente Dott. Arch. Domenico 
Antonino Costa, Area dei Funzionari E.Q.. 
 

IL SINDACO 
 
PREMESSO CHE: 
- ai sensi dell’art. 50, comma 10 del D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L) il Sindaco nomina i 

Responsabili degli Uffici e dei Servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali secondo 
le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dallo Statuto e dai Regolamenti 
comunali; 

- l’art. 109 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 secondo il quale nei Comuni privi di personale di 
qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa 
disposizione;  

VISTO il C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali sottoscritto in data 16/11/2022, in particolare gli 
articoli 13, 16, 17, 18, 19, 20 e 21; 
VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che, in applicazione dei principi di separazione 
tra le competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione amministrativa, finanziaria e 
tecnica ai dirigenti;  
CONSIDERATO CHE l’art. 19, comma 1 del C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 16/11/2022 
prevede “negli enti privi di personale con qualifica dirigenziale, le posizioni di responsabile di 
ciascuna struttura apicale, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono automaticamente 
individuate come posizioni di lavoro oggetto di incarichi di EQ ai sensi dell’art. 16 del presente 
C.C.N.L.”; 
CONSIDERATA la necessità di affidare la seconda area funzionale dell’Ente: “Governo del 
Territorio” all’Architetto Domenico Antonino Costa, “Funzionario” (ex Cat. D), ai sensi dell’art. 
109, comma 2, del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267, affidandogli i compiti, compresa l’adozione 
degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente 
non riservano agli organi di governo, previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, del medesimo T.U.E.L.; 
VISTI: 

 la determina sindacale n. 02 del 4 gennaio 2024; 
 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

http://www.comune.ali.me.it/
mailto:protocollo@pec.comune.ali.me.it


enti locali” e ss.mm.ii.; 
 il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss. mm. ii.; 
 l’O.EE.LL. vigente in Sicilia; 

 
DETERMINA 

 
1. DI RICHIAMARE la superiore premessa quale parte integrante sostanziale del presente 

provvedimento. 
2. DI NOMINARE Responsabile dell’Area Governo del Territorio il dipendente Arch. Domenico 

Antonino Costa profilo professionale Istruttore Direttivo Tecnico inquadrato in Area Funzionari, 
a decorrere dal 10 giugno al 31 dicembre 2024 conferendo allo stesso la titolarità dell’incarico di 
Elevata Qualificazione. 

3. DI AFFIDARE allo stesso i compiti, compresa l’adozione degli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli 
organi di governo, previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

4. CHE al dipendente incaricato venga assegnata, per la durata dell’incarico, una retribuzione di 
posizione, ai sensi dell’art. 17, comma 2 del C.C.N.L. Funzioni Locali 16/11/2022. 

5. CHE Il compenso sia determinato come segue: 
a. retribuzione di posizione: euro 5.000,00;  
b. retribuzione di risultato: sulla base delle risultanze della valutazione, nell’ambito dello 

specifico fondo, come determinato ai sensi dell’articolo 17, comma 4, del C.C.N.L. Funzioni 
Locali 16/11/2022. 

6. DI DARE ATTO CHE l’incarico di Elevata Qualificazione affidato con il presente 
provvedimento potrà essere revocato, prima della scadenza, oltre che per ragioni disciplinari, 
anche per una delle ragioni indicate” nel Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli 
uffici e dei servizi. 

7. DI DICHIARARE nullo ogni precedente provvedimento in contrasto con il presente. 
8. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del 

Comune e nel link Amministrazione trasparente alla sezione “Provvedimenti” e “Personale”. 
 

IL SINDACO 
Dott. Ing. Natale Rao 

                                               
 
 
 
 



 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 55 della Legge n. 142/1990, così come recepita con la L.R. 48/1991, si ATTESTA che il 
presente atto ha copertura finanziaria nel modo seguente 

 
Anno Impegno / Sub Interv. Capitolo Importo €. 
     

 
Comune di Ali', lì  
 Il Responsabile 

F.to  
 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e dell’art. 12 comma 3 della 
L.R. n. 5/2011, è stato pubblicato all’Albo Pretorio On-Line dell’Ente (www.comune.ali.me.it) per quindici 
giorni interi e consecutivi    dal 07/06/2024 al 22/06/2024 Reg. n. __________.  
 

Alì, lì __________________  
 

L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to Rao Ing. Natale 

Resp. Albo Pretorio On-Line 

F.to Rita Dascola 

Il Segretario Comunale 

F.to  Russo Dott. Gaetano 

  
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Alì lì, _____________  

Il Segretario ComunaleF.to   Russo Dott. 
Gaetano 

http://www.comune.ali.me.it/

